2021年攻读教育硕士专业学位研究生招生简章

为做好2021年教育硕士专业学位研究生招生工作，根据教育部关于印发《2021年全国硕士研究生招生工作管理规定》的通知(教学函〔2020〕8号)文件精神，结合我校研究生招生工作实际，现将我校2021年教育硕士专业学位研究生招生简章公布如下：

一、培养目标
培养具有现代教育理念和浓厚的人文素养、扎实的专业知识和突出的教学或管理实践能力，能够适应基础教育需求、有良好教师职业素养的复合型、应用型高层次人才。

二、招生计划
全日制招生专业：学科教学(语文)、学科教学(数学)、学科教学(英语)、学科教学(音乐)、学科教学(思政)、学科教学(物理)、学前教育、学科教学(化学)、小学教育、学科教学(地理)。

非全日制招生专业：学科教学(语文)、学科教学(数学)、学科教学(英语)、学科教学(音乐)、学科教学(思政)、学科教学(物理)、学科教学(美术)、学科教学(体育)、学前教育。

招生人数：2021年我校总计划招收教育硕士研究生240人左右，其中全日制计划招生200人左右，非全日制计划招生40人左右，最终招生人数以教育部正式下达的招生计划文件为准。

三、报考条件
报名参加全国教育硕士专业学位研究生招生考试的人员，须符合下列条件：

1.中华人民共和国公民。

2.拥护中国共产党的领导，品德良好，遵纪守法。

3.身体健康状况符合国家规定的体检要求。

4.考生学业水平必须符合下列条件之一：

(1)国家承认学历的应届本科毕业生(含普通高校、成人高校、普通高校举办的成人高等学历教育等应届本科毕业生)及自学考试和网络教育届时可毕业本科生。考生录取当年入学前(具体期限由招生单位规定)必须取得国家承认的本科毕业证书或教育部留学服务中心出具的《国(境)外学历学位认证书》，否则录取资格无效。

(2)具有国家承认的大学本科毕业学历的人员。

(3)获得国家承认的高职高专毕业学历后满2年(从毕业后到录取当年入学之日，下同)或2年以上的人员，以及国家承认学历的本科结业生，符合招生单位根据本单位的培养目标对考生提出的具体学业要求的，按本科毕业同等学力身份报考。

(4)已获硕士、博士学位的人员。

5.原则上考生所学专业与所报考教育硕士专业领域要一致。

6.原则上非全日制硕士研究生招收在职定向就业人员。

在校研究生报考须在报名前征得所在培养单位同意。

四、报名
考生报名前必须认真学习《2021年全国硕士研究生招生工作管理规定》、省级教育招生考试机构和报考点的各项公告，充分了解掌握相关政策。考生应当认真了解并严格按照报考条件及相关政策要求选择填报志愿。考生因不符合报考条件及相关政策要求，造成后续不能网上确认(现场确认)、考试、复试或录取的，后果由考生本人承担。考生应当按要求准确填写个人网上报名信息并提供真实材料。考生因网报信息填写错误、填报虚假信息而造成不能考试、复试或录取的，后果由考生本人承担。

报名包括网上报名和网上确认(现场确认)两个阶段。所有参加硕士研究生招生考试的考生均须进行网上报名，并在网上确认(现场确认)网报信息和采集本人图像等相关电子信息，同时按规定缴纳报考费。

1.网上报名
(1)报名流程
凡符合报考条件者，请于规定时间登陆“中国研究生招生信息网”(网址：http：//yz.chsi.com.cn)按要求进行网上报名。请如实、认真填写本人报名信息，并及时交纳报名费，否则报名信息无效。

(2)报名时间
网上预报名时间为2020年9月24日至9月27日，每天9:00——22:00.

网上报名时间为2020年10月10日至10月31日，每天9:00——22:00.报名期间，考生可自行修改网上报名信息或重新填报报名信息。逾期不再补报，也不得修改报名信息。

2.网上确认(现场确认)
请所有考生(不含推免生)及时关注各省级教育招生考试管理机构发布的公告和网上确认(现场确认)所需资料要求，网上确认(现场确认)时间由各省级教育招生考试机构根据国家招生工作安排和本地区报考组织情况自行确定和公布。考生在规定时间内进行网上确认(现场确认)其网上报名信息，逾期不再补办。

五、考试
1.初试
(1)初试时间：北京时间2020年12月26日至27日(每天上午8:30—11:30.下午14:00—17:00)。

(2)初试科目：初试方式均为笔试(初试科目见附件)。

12月26日上午思想政治理论

12月26日下午英语二

12月27日上午教育综合

12月27日下午业务课二

(3)打印准考证：2020年12月19日至12月28日期间，考生可凭网报用户名和密码登录“研招网”自行下载打印《准考证》。《准考证》使用A4幅面白纸打印，正、反两面在使用期间不得涂改或书写。考生凭下载打印的《准考证》及有效居民身份证参加初试。

2.复试
(1)复试时间：一般在2021年3月。具体时间届时将在我校校园网上公布。

(2)复试内容：包括思想政治素质和品德考核、外国语听力及口语测试、专业笔试、面试等，考察考生的专业基础、综合分析能力、解决实际问题的能力和动手能力等。

(3)复试比例及权重：实行差额复试。差额复试比例及初试、复试权重等由我校根据本学科、专业特点及生源情况在复试前确定，届时会提前在复试及录取办法中公布。

(4)同等学力考生加试：以同等学力参加复试的考生(获得国家承认的高职高专毕业学历后满2年或2年以上的人员、以及国家承认学历的本科结业生、复试时尚未取得本科毕业证书的成人教育、自考、网络教育考生)，在复试中须加试至少两门与报考专业相关的本科主干课程。加试方式为笔试。

(5)复试不合格考生不予录取。
无论何时发现弄虚作假者，学校将取消其报考资格、录取资格。

六、调剂
调剂工作具体要求和程序以教育部文件规定为准。届时，考生可通过研招网(http://yz.chsi.com.cn/)调剂服务系统填写报考调剂志愿。

七、体检
体检工作在考生拟录取名单确定后统一进行。所有考生(含推免生)都要参加体检，体检不合格者，取消拟录取资格。体检标准参照教育部、原卫生部、中国残联印发的《普通高等学校招生体检工作指导意见》(教学〔2003〕3号)和《教育部办公厅、卫生部办公厅关于普通高等学校招生学生入学身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通知》(教学厅〔2010〕2号)规定执行。

八、录取
1.学校根据考生的初试成绩、复试成绩按比例折合成综合成绩，再结合考生政治思想、道德品质和体检等情况，择优录取。

2.对于初试和复试成绩合格且符合招生条件的考生我校将发放正式录取通知书，考生凭录取通知书报到入学。

九、奖助政策
学校实行奖励、资助政策(不含非全日制)，奖助覆盖面100%。具体办法如下：

1.生源奖学金。凡第一志愿报考我校并被我校正式录取、且分专业综合成绩(综合成绩计算办法将在复试和录取办法中公布)排名位于前40%的考生，入学后第一年可直接享受研究生学业奖学金8000元/人。破格录取的研究生不参与生源奖学金的评定。

2.研究生国家奖学金。研究生国家奖学金奖励标准为硕士研究生20000元/人。

3.研究生助学金。按往年政策为6000元/人/年，覆盖面100%(具体金额以河南省当年研究生助学金政策为准)。

4.研究生学业奖学金。研究生学业奖学金根据财政部、教育部制定的《研究生学业奖学金管理暂行办法》(财教[2013]219号)和河南省相关文件，研究生学业奖学金为8000元/人/年，覆盖面为40%。

5.研究生勤学奖。学校设立研究生勤学奖，一等奖5000元/人/年，覆盖面15%;二等奖3000元/人/年，覆盖面20%;三等奖2000元/人/年，覆盖面25%。

6.设立“三助”岗位。学校设立研究生助教、助研和助管(以下简称“三助”)岗位。助管津贴硕士生4000元/人/年;助教津贴根据研究生承担的教学工作量，按助教课酬标准计算;助研津贴从科研项目经费中的劳务费列支。

7.设立教育硕士研究生教育研究基金项目，提供科研经费支持。
十、学费及住宿费标准
我校硕士研究生(含全日制和非全日制)年学费标准均为7000元/人/年，按规定学制时间分年度收取。全日制研究生住宿费标准为1100元/人/年，按规定学制时间分年度收取。非全日制研究生住宿费按年度根据入住时间长短确定收费标准。

十一、学习方式与学习年限
1.硕士研究生按学习方式分为全日制硕士研究生和非全日制硕士研究生两种。

2.全日制和非全日制研究生考试招生依据国家统一要求，执行相同的政策和标准。全日制和非全日制研究生毕业时，学校根据其修业年限、学业成绩等，按照国家有关规定发给相应的、注明学习方式的毕业证书;其学业水平达到国家规定的学位标准，可以申请授予相应的学位证书。全日制和非全日制研究生实行相同的考试招生政策和培养标准，其学历学位证书具有同等法律地位和相同效力。

3.我校全日制学习方式教育硕士专业学位研究生学制为2年，非全日制学习方式教育硕士专业学位研究生学制为3年。

十二、联系方式
单位代码：10482

通讯地址：河南省洛阳市伊滨区吉庆路6号

邮政编码：471934

联系部门：研究生与学科建设处

办公地点：洛阳师范学院伊滨校区成均楼C座208室

咨询电话：0379-68618231 QQ群：910871702

微信公众号：lysyyanjiusheng2011

E - mail：lysyyjs@126.com
学校网址：http://www.lynu.edu.cn
以上内容如有与国家政策相悖之处或未说明事项以教育部《2021年全国硕士研究生招生工作管理规定》为准。

热忱欢迎广大考生报考洛阳师范学院教育硕士专业学位研究生!
[image: image1]
附件：2021年教育硕士专业学位研究生初试考试科目及参考书目
	序号
	专业名称及代码
	考试科目
	学院名称
	咨询电话
	参考书目

	1
	学科教学(思政)

045102
	101-思想政治理论

204-英语二

333-教育综合

815-思政专业综合
	马克思主义学院
	0379-

68618460
	1.陈万柏、张耀灿主编：《思想政治教育学原理》(第三版)，高等教育出版社，2015年

2.刘强.《思想政治学科教学新论》，高等教育出版社(第2版)

	2
	学科教学(语文)

045103
	101-思想政治理论

204-英语二

333-教育综合

811-语言文学综合考试
	文学院
	0379-

68618259
	1.袁行霈.《中国文学史》，高等教育出版社，2014年。

2.朱栋霖.《中国现代文学史》(上下册)，高等教育出版社，2012年。

3.黄伯荣、廖序东.《现代汉语》，高等教育出版社，2011年。

	3
	学科教学(数学)

045104
	101-思想政治理论

204-英语二

333-教育综合

812-数学教学论
	数学科学学院
	0379-

68618308
	1.《数学教育概论》(第3版)，张奠宙，宋乃庆，高等教育出版社，2016年。

	4
	学科教学(物理)

045105
	101-思想政治理论

204-英语二

333-教育综合

816-物理教学概论
	物理与电子信息学院
	0379-

68618310
	1.阎金铎郭玉英主编.《中学物理教学概论》(第三版)，高等教育出版社。

	5
	学科教学(英语)

045108
	101-思想政治理论

204-英语二

333-教育综合

813-英语写作与翻译
	外国语学院
	0379-

68618290
	1.丁往道、吴冰.《英语写作基础教程》(第三版)，高等教育出版社，2011.

2.祁寿华.《高级英语写作指南》(第二版)，上海外语教育出版社，2011.

3.张培基.《英汉翻译教程(修订本)》，上海外语教育出版社，2009.

4.冯庆华.《汉英翻译基础教程》，高等教育出版，2008.

	6
	学科教学(音乐)

045111
	101-思想政治理论

204-英语二

333-教育综合

814-音乐综合
	音乐学院
	0379-

68618363
	1.《音乐作品分析教程》，钱仁康，钱亦平，上海音乐出版社，2003年10月。

2.《音乐课程与教学论》，尹爱青，东北师范大学出版社，2006年1月。

3.《音乐名作鉴赏》，修金堂，子建，人民音乐出版社，2006年。

	7
	学前教育

045118
	101-思想政治理论

204-英语二

333-教育综合

817-学前教育学
	学前教育学院
	0379-

68618396
	1.黄人颂主编：《学前教育学》，人民教育出版社2009年版。

	8
	学科教学(体育)045112
	101-思想政治理论

204-英语二

333-教育综合

818-学校体育学
	体育学院
	0379-

68618357
	1.《学校体育学》(第三版)，潘绍伟等编，高等教育出版社，2016版。

	9
	学科教学(美术)045113
	101-思想政治理论

204-英语二

333-教育综合

819-美术基础理论
	美术与艺术设计学院
	15637990213
	1.《艺术概论》，王宏建主编，文化艺术出版社，2010.

2.《艺术学概论》，彭吉象主编，北京大学出版社，2015.

	10
	学科教学

(化学)

045106
	101-思想政治理论

204-英语二

333-教育综合

820-化学教学论
	化学化工学院
	0379-

68618320
	1.《化学教学论》(第五版)，刘知新主编，高等教育出版社，2018.11.

	11
	小学教育

045115
	101-思想政治理论

204-英语二

333-教育综合

821-课程与教学论
	教育科学

学院
	0379-

68618382
	1.王本陆主编：《课程与教学论》，高等教育出版社，2017年版。

	12
	学科教学

(地理)

045110
	101-思想政治理论

204-英语二

333-教育综合

822-中国地理
	国土与旅游学院
	0379-

68618419
	1.王静爱主编：《中国地理教程》，高等教育出版社, 2007.

	13

	333-教育综合

	1.王道俊、郭文安主编：《教育学》，人民教育出版社，2016年版。

2.王炳照主编，《简明中国教育史》，北京师范大学出版社，2008年版。

3.张斌贤、王晨副主编：《外国教育史》，教育科学出版社2008年。

4.陈琦、刘儒德主编：《教育心理学》，高等教育出版社，第2版(2011年6月)

注：以上参考书目仅供参考，不作为研究生入学考试科目的指定用书，考生也可用其他版本或书籍复习备考。